dela școalele confesionale din protopopiatul Jenopoliei (Boroșineu) se va ținea la 16/28 Martie a. c. în școala română din Jenopolea, la care sunt poftiți a participa toți membrii ordinari și onorari ai reuniunii, precum și toți binevoitorii și spriginitorii învățământului popular român.

Seleușiu-Cigeriel, la 8/20 Martie 1898. Iulian Butariu, presidentul reun. Petru Costin not. reun.

„Fatenyésztes.” Sub acest titlu în edițiunea ministeriului reg. ung. de agricultură a apărut o lucrare de specialitate, dela autorul Molnár Istvan comisariu ministerial regnicol. peste prăsirea pomilor și arborilor.

redacțiunii a „Foaii pedagogice” din 3/1 1898 venim a vă aduce la cunoștință, că subscrierul consistor sub datul și nr de față a recomandat „Foaia pedagogică” edată de d-voastră, protopresbiterilor sei, ca inspectorii de școale și prin dîșii tuturor învățătorilor acestei diecese, spre părtinire și prenumărare. Arad, din ședința consistorului ținută la 12/24 Febr. 1898 Ioan Meșianu, m. p. episcop.

Necrolog. Vineri în 10 l. c. s'a săvârșit înmormântarea D-nișoarei Alexandrina Suru pedagoga în cursul al IV. în Caransebeș flica Dlui preot Floarea Suru din Buceșnița, reposedată în urma unor lungi și grele suferințe, în etate de 19 ani. Fic-i țărina ușoară.

Foc.

Brașiovan, G. Teleu, d-șoara Silvia Bufan, G. Ardelean, Const. Istvanescu, Stancovicu, Bunczmana câte 50 cr.

Venitul brut 187 fl., spese 70 fl. 37 cr., deci rezultă o sumă curată de 116 fl. 63 cr. Aducând aceasta în publicitate, primească toți cari au contribuit, profunda mulțumită. Timișoara-Fabric, 5/17 Martie 1898.

În numele comit. parochial:

Teodor Vaida,
preot presd. com. parochial.

Subscrierul în numele comunei noastre bisericesti din Șiclău vin și pe aceasta cale a aduce mulțumită locuitorului de aici Nuțu Șerban și soției sale Floarea n. Paguba, cari au donat pe seama Steii noastre bisericii un prapor.